
СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 27 октября  2022 года                                                                                  № 69  

 

р.п. Саргатское 

 

О результатах деятельности администрации Нижнеиртышского 

сельского поселения Саргатского муниципального района  

Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Саргатского 

муниципального района Омской области, Совет Саргатского 

муниципального района Омской области РЕШИЛ: 

 

1. Информацию главы Нижнеиртышского сельского поселения 

Саргатского муниципального  района принять к сведению. 
 

2. Опубликовать настоящее Решение  в  газете органов местного 

самоуправления «Саргатский вестник» и  разместить на официальном сайте 

Саргатского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

 

 

 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                        Н.В. Мартышова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Решению Совета Саргатского 

муниципального района Омской области 

от 27.10.2022 № 69 

 

 

Уважаемые коллеги! 

Представляю вашему вниманию доклад о деятельности администрации 

Нижнеиртышского сельского поселения  

Анализ доходов бюджета за период с 2019 по 2021 гг. 

 Бюджетные показатели 2019 2020 2021 

Первоначальные бюджетные назначения 5 394 400,00 5  612 500,00 6 195 000,00 

Доходная часть бюджета (уточненная) 5 713 581,15 7 128 168,39 9 368 328,25 

Увеличение показателя местного 

бюджета относительно первоначально 

утвержденных 

319 181,15 

105,9 % 

1 515 668,39 

127,0 %, 

3 173 328,25 

151,2 % 

Налоговые и неналоговые доходы 
Вид дохода 2019 2020 2021 

Налоговые доходы: 1 837 545,12 1 832 526,88 1 979 968,26 

Налог на доходы физических лиц 71 834,64 95 967,51 113 492,99 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 

807 698,83 737 440,91 871 601,01 

Единый сельскохозяйственный налог 496 120,02 547 892,26 410 462,50 

Земельный налог 186 503,60 102 050,20 469 318,10 

Налог на имущество физических лиц 263 738,03 340 786,00 109 543,66 

Государственная пошлина 11 650,00 8 300,00 5 550,00 

Неналоговые доходы: 401 089,82 250 578,31 804 330,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности  

392 249,76 243 204,40 761 860,82 

Доходы от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат 

государства 

5 600,06 7 373,91 32 144,91 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3 000,00 0 10 324,27 

Всего налоговых и неналоговых 

поступлений  

2 238 634,94 2 083 015,19 2 784 298,26 

Безвозмездные поступления  

Вид поступления 2019 2020 2021 



Дотации бюджетам поселений на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности: 

3 360 769,00 3 480 298,00 3 651 011 

Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

86 758,00 91 100 97 160,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений (ремонт автомобильных дорог 

общего пользования) 

0 711 000,00 748 000,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений (проведения общественных 

работ) 

25 000,00 50 000,00 97 200,00 

прочие дотации бюджетам сельских 

поселений (ремонт кровли  СДК) 

0 700 000, 00 0 

субсидии бюджетам сельских поселений 

на реализацию программ формирования 

современной городской среды 

0 0 1 700 000,00 

межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения (организация сбора и 

вывоза бытовых отходов и мусора) 

0 0 281 600,00 

прочие дотации бюджетам сельских 

поселений (премирование глав) 

0 0 25 500,00 

Итого 3 472 527,00 5 032 398,00 6 600 471,00 

Управление муниципальным имуществом 

За период работы с 2019 года администрацией поселения 

осуществляется планомерная работа в сфере управления и распоряжения 

муниципальным имуществом. Ведется работа по оформлению бесхозяйного 

имущества в собственность сельского поселения, созданию и увеличению 

бюджетного имущества, что расширяет возможность финансовых решений 

администрации: 

1) В 2019 году была проведена работа  по выявлению  

неплательщиков  среди арендаторов земли, результатом которой явилась 

оплата задолженности  за аренду земли ИП Белимов В.Г., ООО «Валькирия» 

на общую сумму 149045,36 рублей. 



2) В 2020 году - расторгнут договор аренды на земельный участок (в 

связи с окончанием срока действия договора), с ООО «Агрофирма Русь»,  

проведена оценка данного земельного участка, по результатом торгов данная 

работа привела к успешной сдаче в долгосрочную аренду ООО «Старгород-

Агро» с преимуществом развития сельскохозяйственного производства в 

2021 году земельного участка. Сумма договора аренды составила 296640 

(Двести девяносто шесть тысяч шестьсот сорок рублей 00 копеек) в год. 

Выявлялись неплательщики среди арендаторов земли. Так был выявлен 

неплательщик ООО «Агрокомплекс Нижнеиртышский», сумма неуплаты 

арендной платы составила 115224,12 рублей, в результате проведенных 

мероприятий в 2021 году задолженность была погашена. 

3) В 2021 году продолжилась  работа в сфере управления и 

распоряжения муниципальным имуществом: 

 - оформлен в собственность бесхозяйный объект (свинарник), по адресу 

Безозерная, 1 , выделен и оформлен в собственность земельный участок под 

зданием; проведена оценка в 2022 году, проведена оценка в 2022 году, в 

настоящее время по результатам торгов объект сдан в аренду за  142 612,13 

сто сорок две  тысячи шестьсот двенадцать  рублей 13 копеек в год. 

- по результатам работы с паями был оформлен земельный участок для 

сельскохозяйственного производства, площадью 18 га, проведена оценка в 

2022 году, в настоящее время по результатам торгов сдан в аренду за  15600 

(пятнадцать тысяч шестьсот) рублей в год. 

4) - отмежеваны  земельные участки  под зданием мельницы и 

складом; 

5) - поставлены  на  бесхозяйный учет здание Мельницы, склад 

мельницы, здание конторы, квартира по адресу: ул. Октябрьская, д.11 кв.2.. 

6) Также велись работы по учету и контролю земельных участков 

сельского поселения, выявлялись невостребованные земельные доли, было 

размещено объявление, проведено собрание собственников паев, в настоящее 

время готовится исковое заявление в суд. 

За 2021 год по налоговым и неналоговым доходам увеличение составило 

113,1 % или  321 028,25 рублей, по безвозмездным поступлениям 

увеличение составило 176,1 % или 2 852 300,00 рублей.  

Благоустройство территории, ремонт зданий и приобретение 

основных средств 

Благоустройство территории  

Полномочия по благоустройству территории поселения 

осуществляются на основании Правил благоустройства территории 

Нижнеиртышского сельского поселения. 

Администрацией Нижнеиртышского сельского поселения была 

проведена большая работа по выпиливанию аварийных деревьев на 



территории поселения, с учетом заявлений и просьб граждан (в общей 

сложности было спилено более 100 аварийных деревьев).  

Также (путем трудоустройства граждан на общественные работы и 

лицами отбывающими наказания) проведена работа  по благоустройству 

территории у Мемориала Славы и площади возле СДК и администрации: 

- спиливание и обрезка кустарников и деревьев,   

- ремонт мемориала Славы и ступенек к нему, 

- установка урн и скамеек для отдыха жителей села. 

-  озеленение территории (высадка клумб, скашивание травы). 

Хочу отметить, что благодаря совместной и очень успешной работе с 

ЦТиЗ, ежегодно привлекается большое количество безработных и других 

категорий граждан для работ по благоустройству села: 

2019 год: заключено   9 договоров, из них 3 инвалида 

2020 год: заключено   7 договоров, из них 2 инвалида 

2021 год: заключено 19 договоров, из них 2 инвалида 

2022 год: заключено 13 договоров, из них 1 инвалид, 1 многодетная,  

1 предпенсионый возраст, 1 несовершеннолетний. 

Установлены велопарковки возле здания администрации и здания СДК, 

скамейки и урны на крыльце здания СДК. и прожектор на здание 

администрации и здание СДК. 

Также регулярно проводится скашивание  травы на территории 

поселения. 

Для обеспечения безопасности детей и родителей были установлены 

новые дорожные знаки, лежачие полицейские возле детского сада 

«Солнышко», установлены ограждения пешеходного перехода. Весной и 

осенью проводится окрашивание пешеходного перехода. 

На территории кладбища проведена большая работа по 

благоустройству: установлен туалет, мусорные урны, выпиливание 

кустарников и уборка территории. Каждый год проводится акарицидная 

обработка от клещей. 

Регулярно проводятся субботники  по уборке территории поселения,  

привлекаются работники организаций всех форм собственности, население 

на проведение субботников. В этом году прошел большой субботник по 

уборке Соснового бора, гордости и достопримечательности сельского 

поселения. 

По итогам реализации федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» в 2021 году на территории поселения,  между 

Администрацией Нижнеиртышского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области и ООО «ИГРА-СПОРТ», был  

заключен муниципальный контракт  на выполнение работ по 

благоустройству общественной территории, по адресу: Омская область, 

Саргатский район, с. Нижнеиртышское, ул. Садовая, д. 2, прилегающая к 

МБДОУ Нижнеиртышский  детский сад «Солнышко». 

Цена настоящего контракта составила 1 865 830,36 (Один миллион 

восемьсот шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать) рублей 36 копеек. 



За счет средств федеральной субсидии  - 1666000 рублей, За счет 

средств регионального бюджета - 34000,00  рублей, За счет средств 

муниципального бюджета - 165830,36 рублей. 

ОТКРЫТИЕ ДЕТСКОЙ ПЛОЩАДКИ состоялось 29.09.2021 года. 

В 2021 году был разработана первая часть  Дизайн-проекта 

«Благоустройство общественной территории по ул. Центральной в с. 

Нижнеиртышском Саргатского муниципального района Омской области», 

подготовлен сметный расчет «Благоустройство территории по ул. 

Центральная Фрагмент 1. Мемориальный комплекс». 

В настоящее время в рамках выполнения перечня поручений 

Губернатора Омской области по итогам рабочей поездки в Саргатский 

муниципальный район 31.03.2022 г.,  подготовлен ИНИЦИАТИВНЫЙ 

ПРОЕКТ для участия в региональном конкурсном отборе инициативных 

проектов на территории Омской области в целях реализации в 2023 году 

«Благоустройство общественной территории Мемориал  Славы по ул. 

Центральная, 1а в с. Нижнеиртышском Саргатского муниципального района 

Омской области» 

Ремонт зданий, приобретение основных средств 

С помощью районной дотации и собственных средств был приобретен 

в администрацию поселения автомобиль Лада Гранта.  

Также приобретены две газонокосилки, бензопила, перфоратор, 

шуруповерт. 

За период 2019-2022 годов был проведен ремонт: 

-  крыши здания СДК (на общую сумму 1 044 406,20 рублей); 

- установлены пластиковые окна (8 окон),  в здании администрации, 

проведен косметический ремонт (натяжные потолки, окраска декоративной 

штукатуркой, побелка, линолеум, покраска полов).   

За летний период 2019-2022 годов был проведен ремонт крыльца 

здания СДК,  библиотеки СДК, администрации поселения. 

Особенно хочется поблагодарить депутатов Совета за поддержку и 

помощь в выделении денежных средств на ремонт помещений здания СДК.  

Ремонт помещений СДК на общую сумму  589 959,03 рублей. 

 Дорожная деятельность и уличное освещение 

На территории поселения всего дорог 19 км, в том числе 

асфальтированных - 11 км.  

В 2020 году администрация сельского поселения приняла участие в 

отборе муниципальных образований на субсидии на ремонт дорог. Были 

выделены из областного бюджета денежные средства на ремонт улицы 

Учебная в размере 711000 рублей, доля софинансирования поселения 

составила 289331,0 рублей. Ремонт проведен ООО «Каскад», в результате 

проведенного аукциона на выполнение работ сложилась экономия в сумме 

142200,14 рублей. 

В результате был произведен ремонт автомобильной дороги по улице 

Центральная на общую сумму 467638 рублей.  



Также в 2020 году улица Больничная - до территории кладбища 

включена в реестр автомобильных дорог сельского поселения и проведен 

ремонт автомобильной дороги на кладбище на сумму199857,48. 

В 2021 году администрация сельского поселения приняла участие в 

отборе муниципальных образований на субсидии на ремонт дорог. Были 

выделены из областного бюджета денежные средства на ремонт улицы 

Учебная в размере 1100000,00 рублей, доля софинансирования поселения 

составила 352000,0  рублей. Ремонт проведен ООО "Сфера-трейд", в 

результате проведенного аукциона на выполнение работ сложилась экономия 

в сумме 308 000,74  рублей.  

Администрацией сельского поселения были поданы документы в 

министерство транспорта на данную сумму экономии. В результате был 

произведен ремонт автомобильной дороги по улице Центральная, улице 

Карбышева. 

По итогам работы за 2021 год на территории Нижнеиртышского 

сельского поселения проведен ремонт автомобильных дорог (укладка 

асфальта): 

-  улицы Учебная (участок протяженностью 168 м), 

-  улицы Карбышева (участок протяженностью 54,7 м) 

- улицы Центральная (участок протяженностью 18 м), 

На общую сумму  1100 000,74 рублей.  

В течение зимнего периода проводилось регулярная и своевременная 

чистка дорог от снега, за 2020-2022 гг. не было штрафов ГИБДД и 

письменных жалоб граждан. Устные обращения оперативно рассматривались 

и проводились  немедленные мероприятия по устранению. 

В настоящее время проводится  оформление в собственность дорог 

поселения с асфальтовым покрытием с последующим участием в отборе на 

выделение областных субсидий на ремонт дорог. 

Протяженность уличного освещения составляет 18,0 км. На балансе 

сельского поселения числится 49 светильников уличного освещения, за 

период 2019 – 2022 гг. администрацией поселения было установлено 9 

дополнительных светильников по следующим адресам: 

- ул. Учебная– 2 шт. 

- ул. Центральная, Садовая, Животноводов, Мопра, Иртышская, 

Сенная, Восточная -1 шт. 

За период 2021 г. администрацией поселения было установлено 2 

дополнительных светильника на здание СДК и детскую площадку. 

 В текущем году было заменено было заменено около 21 лампы, 

регулировка фотореле установлена на 6 светильниках. 

Пожарная безопасность 

Исполняя полномочия в области первичных мер пожарной 

безопасности администрацией поселения: 

-  проводится  опашка территории поселения 2 раза в год; 

- содержание и ремонт пожарного автомобиля, оплата труда водителя 

пожарной машины; 



- создан и успешно работает  отряд добровольной пожарной охране из 

числа жителей поселения; 

- приобретены 3  ранцевых огнетушителя; 3 огнетушителя, 5 рукавов 

напорных, один всасывающий; 

В 2019 году был  заключен договор с  ВДПО, проведено обучение 

членов добровольной пожарной дружины, с целью профилактики пожаров, 

на территории поселения, в домовладениях граждан, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, инвалидов, одиноко проживающих пожилых людей,  

многодетных семьях, в социально опасных семьях были установлены 

пожарные извещатели; получено пожарное оборудование и обмундирование, 

проведена окраска пожарной машины, замена колес. 

К сожалению ремонт пожарной машины по линии ВДПО не принес 

желаемых результатов, в результате пришлось проводить дополнительный 

ремонт своими силами. 

По результатам окончания пожароопасного периода члены нашей 

добровольной пожарной дружины были награждены главой района 

Хохловым В.В. почетными грамотами, а главой поселения денежными 

премиями. 

Инспектором по ПЧ проводится постоянно профилактическая работа с 

жителями деревни, - проводится подворный обход жилых домов, выдаются 

памятки о противопожарном инструктаже, с населением проводится 

инструктаж и беседы. Информация размещается на сайте. 

Благодаря данным мероприятиям удалось оперативно реагировать на 

возникающие возгорания в   пожароопасный период, активно участвовать в 

тушении пожаров на территории поселения и прилегающих лесов, а также 

выезжать на помощь пожарным в соседние поселения.  

 

СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА 

Культура  

Услуги по организации культурного досуга, библиотечного 

обслуживания предоставляют сельский Дом культуры, библиотека.  Главной 

целью деятельности культуры является: создание условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения качественными услугами 

организаций культуры.  

Администрация поселения принимает активное участие в  обеспечении 

и улучшении материально-технического обеспечения Дома культуры: 

 - были приобретены новые микрофоны в количестве 2 штук, и 

современный  микшерный пульт; акустическая система и беспроводной 

микрофон,  

- была  установлена новая сцена, приобретены баннеры на здание 

администрации и в зал СДК, а также на сцену. 

Динамика деятельности СДК в основном положительная, уровень 

мероприятий становится выше и лучше, так как осуществляется поддержка 

за счет технических средств (интернета), появления в штате СДК молодых 



специалистов. Привлекаются и приглашаются все слои населения: это 

молодежь, дети и подростки, пожилые люди. 

Администрация сельского поселения  оказывает поддержку в 

финансировании традиционных праздничных мероприятий: цикл 

мероприятий  посвященных празднованию Дня Победы (вахта памяти, урок 

мужества, митинг, праздничный салют), культурно-спортивные мероприятия, 

Проводы зимы, День физкультурника, День села, День защиты детей. День 

матери, 23 февраля, 8 Марта,  цикл мероприятий на период летнего отдыха 

детей, открытие детской (спортивной) площадки, Ярмарка сельских 

поселений, Цикл Новогодних мероприятий, участие в Районном фестивале 

самодеятельного художественного творчества, участие в Районном 

фестивале Патриотической песни. 

СПОРТ 

Одна из важнейших задач для развития сельского поселения – это 

пропаганда здорового образа жизни, что, конечно, не возможно без 

активного вовлечения жителей села в занятия физкультурой и спортом.  

Администрацией сельского поселения   проводилась постоянная работа 

в течение данного периода по сбору команд и участию во всех спортивных 

мероприятиях района и области, кроме того администрацией поселения были 

приобретены волейбольная сетка, хоккейная форма для нашей команды, 

форма для команды на сельские спортивные игры, были приобретены в 

течение 2021г. клюшки, комплект хоккейной  формы вратаря,  сделаны 

наклейки на хоккейную форму для нашей команды. 

По результатам проведенной работы Нижнеиртышское сельское 

поселение поднялось на высокую ступень в спорте: 

- стали серебряными призерами в районной Королеве спорта, 

- чемпионами районной Королевы спорта по гиревому спорту и 

волейбол (мужчины). 

- завоевали кубок области по мас-рестлингу.   

- самым историческим событием для поселения стали Областные 

сельские игры, где наша команда участвовала на протяжении 13 лет и в 2019 

году стали чемпионами областных сельских спортивных игр,  

- и как признание действительно выдающихся достижений в течение 

2019 года- это 2 место смотре-конкурсе на лучшую постановку спортивно-

массовой и оздоровительной работы среди сельских поселений Омской 

области. 

В настоящее время в администрации поселения работают методист по 

спорту и тренер команды села. В здании СДК установлен стол для 

настольного тенниса, дартс, регулярно проводятся тренировки спортсменов, 

а также проходят шахматные турниры, игра в шашки, конкурсы для детей и 

взрослых, с участием местной самодеятельности. Клуб стал центром 

притяжения для детей и взрослых села. 

Социальное обеспечение 

Забота о пожилых и гражданах с ограниченными возможностями, 

поддержка института семьи является значимым направлением социальной 



политики поселения. В здании администрации поселения установлена 

мнемосхема для слабовидящих, тактильно-визуальная разметка. 

Специалистами администрации совместно со  специалистом по работе 

с молодёжью, специалистом «Бережка»  на территории Нижнеиртышского 

сельского поселения проводятся культурно массовые мероприятия, такие 

как: «Гуляй Масленица!», День Победы, День защиты детей. Концерты и 

Акции к праздникам и памятным датам. ( патриотической направленности - 

30 лет, со дня вывода войск из Афганистана, «Мы помним тебя Беслан», 

День снятия блокады Ленинграда и другие. День Знаний, День пожилого 

человека, День Матери и др.)  

На территории поселения был организован  волонтерский отряд 

«Инициативная молодежь», с помощью которого была проведена такая 

акции, как  «Цифровое телевидение в каждый дом». 

Волонтерскому отряду «Инициативная молодежь» был предоставлен 

список граждан в возрасте от 65 до 92 лет (104 человека), проживающих на 

территории поселения, в результате проведённой работы, все желающие 

граждане перешли на цифровое телевидение. 

На территории Нижнеиртышского сельского поселения регулярно, 

согласно плану, проводились такие профилактические мероприятия, как 

«Подросток», «Семья», «Ученик», «Малыш», «Опека», «Забота», 

«Безопасное детство». Советом по профилактике правонарушений 

проводились как плановые,  так и внеплановые заседания, на которых 

оперативно рассматривались заявления и ходатайства как школы, так и 

граждан. 

Неоднократные рейдовые мероприятия, в рамках акции «Безопасное 

детство», обходы, совместно с участковым по местам скопления 

несовершеннолетних детей в вечернее время. Рейды, с целью контроля 

подготовки к новому учебному году детей и подростков, находящихся в СОП 

и ТЖС, а так же будущих первоклассников. 

С целью профилактики безнадзорности несовершеннолетних и их 

летней занятости, четверо учеников Нижнеиртышской школы были 

трудоустроены. 

Активную работу на территории поселения проводит Совет ветеранов. 

Председатель Совета Ветеранов Ахрамова Л.И. Серьезная помощь и 

активная позиция исходит от Кобрысева А.А.,  активных Цыбенко А.И., 

Воробьёва Г.Я. Все вопросы благоустройства, мемориала, помощи пожилым 

– всё решается через Совет ветеранов. 

Ежегодно Совет ветеранов в тесном контакте с администрацией 

поселения, СДК проводят мероприятия посвященные дню Победы, Дню 

пожилых людей, декаде инвалидов. Проводится музыкальное поздравление 

на дому, открытки с поздравлением от администрации сельского поселения, 

выставка рукоделия, праздничные концерты.  

Благодаря успешной работе по пополнению бюджета Администрацией 

поселения в 2021 году были приобретены новогодние подарки для детей в 

возрасте от 3 до 14 лет на общую сумму  66300  рублей. 



ВЫВОДЫ: 

В планах вижу решение следующих проблем: 

Увеличение доходной части бюджета 

-  работа с бесхозяйным имуществом, оформление в собственность 

поселения, рыночная оценка и  последующая сдача в аренду; 

- оформление в собственность поселения неразграниченных земельных 

участков, невостребованных долей с последующей сдачей в аренду; 

- участие в различных программах (областных и федеральных) с 

привлечением субсидий; 

- привлечение спонсорской помощи.  

Расходная часть бюджета: 

- ремонт дорог - оформление в собственность дорог поселения с 

асфальтовым покрытием с последующим участием в отборе на выделение 

областных субсидий на ремонт дорог; 

- благоустройство территории поселения – освещение улиц, уборка 

несанкционированных свалок, выпиливание аварийных деревьев, высадка 

деревьев, озеленение, участие в программе «Комфортная городская среда»;  

- ремонт территории Мемориала Славы (с привлечением субсидий); 

- информирование и привлечение к участию населения, индивидуальных 

предпринимателей,  и юридических лиц (распространение печатных 

информационных материалов, публикация информационных материалов в 

средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

размещение информации в социальных сетях); 

- создание некоммерческого общества - спортивный клуб «Феникс», с 

целью восстановления спортивного зала, организации фитнес-зала, 

тренажерного зала, с привлечением спонсорской помощи и участием в 

различных программах федерального и областного уровня. 

 
 


